



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 19

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов»»»**

г. Южа

от «29» марта 2024 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2023 года № 145, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 28.03.2024 г. № 31 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (вх. № 61 от 28.03.2024 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности вносимых изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 28.03.2024 г. по 29.03.2024 г.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 «О бюджете Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет) на 2024 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 1 132 043,59 руб. и составит 150 636 121,05 руб.;

- объем дефицита бюджета увеличен на 1 132 043,59 руб. и составит 15 114 109,15 руб.

Объем дефицита бюджета на 2024 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77 на 2024 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения увеличен на 123 535,26 руб. и составит 44 526 103,54 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым предлагается внутреннее перемещение доходов бюджета на 2024 год. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2024 год увеличен на 1 132 043,59 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 1 132 043,59 руб. и составит 150 636 121,05 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в

Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2024 год» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 1 132 043,59 руб. и составит 150 636 121,05 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 21.12.2023 № 77, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 1 132 043,59 руб. и составит 150 636 121,05 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

Расчеты (обоснования) к Проекту решения не предоставлялись.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей доходов бюджета на 2024 год.

3. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, а именно:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 1 132 043,59 руб. и составит 150 636 121,05 руб.;

- объем дефицита бюджета увеличен на 1 132 043,59 руб. и составит 15 114 109,15 руб.

Объем дефицита бюджета на 2024 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 23,1 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета с соблюдением пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

3. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования по муниципальной программе Южского городского поселения «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан», а также по непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления и непрограммным направлениям деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения, соответствуют законодательству, реалистичны.

5. Проектом решения предусмотрены расходы бюджета в сумме 30 000,00 руб., а именно:

- на оплату штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении Врио начальника отделения-старшего судебного пристава ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам УФССП по Ивановской области от 29.09.2023 года № 37023/23/525438, исполнительное производство № 56118/22/37023-ИП от 22.09.2022 г. по АД № 1481/23/37023-АП от 15.09.2023 (не обеспечен ремонт дорог по ул. Калинина и ул. Горького г. Южи).

**/Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района
Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еlicheва

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 19 от 29 марта 2024 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	65 332 767,14	65 332 767,14	0,00	68 958 050,00	68 958 050,00	0,00	73 045 800,00	73 045 800,00	0,00
000 1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	4 200 000,00	4 184 791,00	-15 209,00	4 200 000,00	4 200 000,00	0,00	4 200 000,00	4 200 000,00	0,00
000 1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	1 709 000,00	1 693 791,00	-15 209,00	1 691 000,00	1 691 000,00	0,00	1 691 000,00	1 691 000,00	0,00
000 1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	5 000,00	20 209,00	15 209,00	5 000,00	5 000,00	0,00	5 000,00	5 000,00	0,00
000 1 16 07000 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	5 000,00	20 209,00	15 209,00	5 000,00	5 000,00	0,00	5 000,00	5 000,00	0,00
Всего:		135 522 011,90	135 522 011,90	0,00	103 307 253,33	103 307 253,33	0,00	112 417 619,82	112 417 619,82	0,00

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие жилищных условий граждан"	02 0 00 000000		99 803 128,99	100 891 817,58	1 088 688,59
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 000000		15 043 524,76	15 546 344,76	502 820,00
<i>Основное направление "Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"</i>	<i>02 1 01 000000</i>		<i>14 435 550,76</i>	<i>14 938 370,76</i>	<i>502 820,00</i>
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20120	200	775 120,33	1 277 940,33	502 820,00
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 000000		47 556 889,18	47 196 920,02	-359 969,16
<i>Основное направление "Капитальный ремонт, реконструкция и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"</i>	<i>02 3 01 000000</i>		<i>43 366 923,21</i>	<i>43 006 954,05</i>	<i>-359 969,16</i>
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20200	200	286 500,00	410 035,26	123 535,26
Выполнение работ по обустройству пешеходного тротуара с правой стороны автомобильной дороги ул. Серп-Молот в г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-400/2020 от 29.07.2020г.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 22200	200	2 869 370,00	2 385 865,58	-483 504,42
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Южском городском поселении"	02 4 00 000000		1 035 645,07	1 519 149,49	483 504,42
<i>Основное направление "Обеспечение безопасности граждан"</i>	<i>02 4 01 000000</i>		<i>1 035 645,07</i>	<i>1 519 149,49</i>	<i>483 504,42</i>
Выполнение работ по нанесению линий дорожной разметки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 4 01 21150	200	800 000,00	1 283 504,42	483 504,42
Подпрограмма "Управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами Южского городского поселения"	02 7 00 000000		462 000,00	924 333,33	462 333,33
<i>Основное направление "Управление и распоряжение муниципальным имуществом"</i>	<i>02 7 01 000000</i>		<i>202 000,00</i>	<i>664 333,33</i>	<i>462 333,33</i>
Изготовление технических планов и технических паспортов в отношении объектов капитального строительства и изготовление актов обследования для снятия с кадастрового учета объектов капитального строительства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 7 01 21750	200	90 000,00	552 333,33	462 333,33
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 000000		3 157 751,88	3 160 106,88	2 355,00
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения	30 9 00 000000		3 157 751,88	3 160 106,88	2 355,00
Взносы в Ассоциацию "Совет муниципальных образований Ивановской области" (Иные бюджетные ассигнования)	30 9 00 90030	800	36 969,00	39 324,00	2 355,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 0 00 000000		846 549,08	887 549,08	41 000,00
Оплата штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении Врио начальника отделения-старшего судебного пристава ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам УФССП по Ивановской области от 29.09.2023 года № 37023.23/52.54.38, исполнительное производство № 56118/22/37023-ИП от 22.09.2022 г. по АД № 1481/23/37023-АП от 15.09.2023 (Иные бюджетные ассигнования)	31 0 00 00000	800	846 549,08	887 549,08	41 000,00
Оплата штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении Врио начальника отделения-старшего судебного пристава ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам УФССП по Ивановской области от 29.09.2023 года № 37023.23/52.54.38, исполнительное производство № 56118/22/37023-ИП от 22.09.2022 г. по АД № 1481/23/37023-АП от 15.09.2023 (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90900	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Оплата судебных расходов, понесенных в рамках рассмотрения дела № А17-954/2023 по определению Арбитражного суда Ивановской области от 22.03.2024 г. по делу А17-954/2023 (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90910	800	0,00	11 000,00	11 000,00
Всего:			149 504 077,46	150 636 121,05	1 132 043,59

Приложение № 3
к заключению № 19 от 29 марта 2024 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 000000	000	122 430 961,85	122 595 497,11	164 535,26
Оплата штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении Врико начальника отделения-старшего судебного пристава ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам УФССП по Ивановской области от 29.09.2023 года № 37023/23/525438, исполнительное производство № 56118/22/37023-ИП от 22.09.2022 г. по АД № 1481/23/37023-АП от 15.09.2023 (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 909000	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования, ремонт тротуаров, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 202000	200	286 500,00	410 035,26	123 535,26
Выполнение работ по обустройству пешеходного тротуара с правой стороны автомобильной дороги ул. Серп-Молот в г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-400/2020 от 29.07.2020г.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 222000	200	2 869 370,00	2 385 865,58	-483 504,42
Выполнение работ по нанесению линий дорожной разметки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 4 01 211500	200	800 000,00	1 283 504,42	483 504,42
Оплата судебных расходов, понесенных в рамках рассмотрения дела № А17-954/2023 по определению Арбитражного суда Ивановской области от 22.03.2024 г. по делу А17-954/2023 (Иные бюджетные ассигнования)	035	05	02	31 9 00 909100	800	0,00	11 000,00	11 000,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области	041	00	00	00 0 00 000000	000	532 000,00	994 333,33	462 333,33
Изготовление технических планов и технических паспортов в отношении объектов капитального строительства и изготовление актов обследования для снятия с кадастрового учета объектов капитального строительства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	01	13	02 7 01 217500	200	90 000,00	552 333,33	462 333,33
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 000000	000	23 383 363,73	23 886 183,73	502 820,00
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 201200	200	775 120,33	1 277 940,33	502 820,00
Совет Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области	810	00	00	00 0 00 000000	000	3 157 751,88	3 160 106,88	2 355,00
Взносы в Ассоциацию "Совет муниципальных образований Ивановской области" (Иные бюджетные ассигнования)	810	01	13	30 9 00 900030	800	36 969,00	39 324,00	2 355,00
Всего:						149 504 077,46	150 636 121,05	1 132 043,59

Приложение № 4
к заключению № 19 от 29 марта 2024 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено бюджетом на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено бюджетом на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9 178 099,81	9 672 788,14	494 688,33	8 896 084,68	8 896 084,68	0,00	8 892 484,68	8 892 484,68	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	5 753 716,93	6 248 405,26	494 688,33	5 496 966,93	5 496 966,93	0,00	5 496 966,93	5 496 966,93	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	49 092 534,25	49 216 069,51	123 535,26	43 632 465,39	43 632 465,39	0,00	50 490 060,94	50 490 060,94	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	44 402 568,28	44 526 103,54	123 535,26	39 718 257,31	39 718 257,31	0,00	46 575 852,86	46 575 852,86	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	56 652 332,91	57 166 152,91	513 820,00	24 467 079,38	24 467 079,38	0,00	24 467 079,32	24 467 079,32	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	16 021 678,89	16 535 498,89	513 820,00	2 903 572,00	2 903 572,00	0,00	2 903 572,00	2 903 572,00	0,00
ВСЕГО:		149 504 077,46	150 636 121,05	1 132 043,59	101 119 204,33	101 119 204,33	0,00	107 673 199,82	107 673 199,82	0,00